2048 Regulariter non tenetur mater adul-
 tera declarare, quod proles primogenita si
 spuria; quia bona fortunæ, quibus proles le-
 gitima privaretur, cedunt bono famæ, quo
 mater privaretur; nam est altioris ordinis
 Tum quia viro vivente, aut fratre, &c. immi-
 neret inde grave damnum matri. Quod si im-
 prudens mater declararet prolem esse spu-
 riam, non teneretur proles ei fidem adhibe-
 re, quia cum talis declaratio repugnet natu-
 rali

rali pietati maternæ, non videtur carere suspitione averfionis ab uno, & specialitatis cum alio: *v. num. 39.*

2049 Conari autem debet mater damna legitimæ proli alio modo compenfare, vel spurium suaviter inducendo, ut fiat Ecclesiasticus, si fit idoneus, vel de bonis propriis plus legitimæ proli distribuendo.

2050 Facilius à restitutione excusatur pater spurii; quia vel damnum ab adultera compenfandum credit, vel quia rarò potest certò scire, prolem suam esse, & non alterius: *v. num. 40.*

LEGITIMA

2051 **D**ebetur filiis legitimis, tam ex bonis patris, quam ex bonis matris. Et è conversò, filii, si carent descendibus, debent legitimam ascendentibus, nempe patri, aut matri, si adsint; quæ non debetur, nisi post obitum. Legitima, jure Cæsareo, si filii sint quatuor, aut pauciores, est tertia pars bonorum [deductis ære alieno, & expensis profunere] æqualiter dividenda; si verò sint quinque, aut plures, est media pars bonorum; de aliis autem partibus extra legitimam parens potest disponere ad sui placitum. Pro quo sunt duo carmina.

Quatuor aut infra, dant natis jura trientē. videlicet tertiam partem.

Semissem verò dant natis quinque, vel ultra.

videlicet dimidiam partem.

2052 Hic autem est sermo de bonis liberis ab ipsis nempe parentibus acquisitis, minime de bonis vincularis, ab Avis scilicet, aut Pro avis in testamento relictis cum vinculo, ut tali, vel tali forma, & conditione successivè transeant ad hæredes; de his namque hæredes non possunt in testamento disponere ad sui libitum, sed juxta vinculoformam.

2053 Legitima non debet accipi toto cu-

mulo hæreditatis, si sit debitis gravata; accipi debet ex eo, quod superest, debitis ære alieno, & expensis funeris. *Barbosa 2. pag. 296. num. 5.* Constat ex ejus definitione; legitima enim definitur: *Portia quæ accepta à tota hæreditate, deductis gravatibus, & expensis, funeris.*

Vota autem realia, & legata à testatore relicta, sunt quidem ab hærede solvenda, non prius deducenda; prius enim totum mulo hæreditatis [solvere alieno, & expensis funeris prius deductis] est accipiendum. Ratio disparitatis est; quia vota legata oriuntur ex liberali dispositione functi, quæ nocere non debet hæredibus; ratio: debita verò oriuntur ex iustitia contractiva, quæ nocet hæredi; nam necesse est ex bonis alienis ditari; debita autem legitima aliena, adeoque nocent hæredibus: *v. num. 1839.*

2054 Testator non tenetur dare legitimam filia jam dotata; Molina *to. 1. de iusticia dis. 177. pag. 678.* quia Dos æquivalens legitimæ. Imò nullam actionem habet filia in officium testamenti; solum potest petere complementum legitimæ ab hæredibus, si legatariis, si dos fuerit eâ minor.

2055 Plures sunt casus, in quibus potest filium exheredare, 1. Ob injuriam, si gravem injuriam intulit patri, ejus vitæ insidiatus sit, aut manus intulerit. Si novercam, hoc est uxorem patris contra ter cognovit, 3. Si cum gravi dispendio patrum bona dilapidavit, 4. Si testamentum patris renovo condidit, 5. Si patri in carceribus detento succurrere negavit fidei jubente, 6. Si patrem accuset: ut in n. 2038. 7. Si filius in annum 25. vitam elegerit luxuriosam. Quæ similes cause valent, quando filius alimentis caret, unde vivat; alioquin pater tenetur necessaria alimenta prestare. Com. Scotus

de obligatione voti, seu obedientia perfectione intelligitur. Ita Suarez, Sanch. 6. mor. cap. 2. & Layman.

2063 Si Superior in his, quæ præcipere potest, præcipiat, in virtute Sanctæ obedientiæ. In virtute Spiritus Sancti In Nomine Jesu Christi aut simili forma, tenetur subditus sub mortali obedire; quia intendit obligare, quantum potest. Sub veniali, vel nullo, si aliâ formâ utatur. Bufenb. cit.

2064 Caveat tamen superior, ne sit levis in præcipiendo in virtute Sanctæ obedientiæ, quia hoc est præceptum formale obedientiæ, & superioris gladius, qui non nisi raro, ex gravissima causâ, & eximia prudentia, est evaginandus, juxta dicenda de casuum reservatione, & excommunicationis fulminatione.

2065 Nec peccat non obediendo, si ratio- nabiliter credat superiorem non fuisse præcepturum, si veritatem scivisset. Alarius n. 20.

2066 In dubio, an res, quæ præcipitur, sit licita; vel an ad sit justa causa præcipiendi; subditus obedire tenetur. Alarius pag. 328. n. 25. Bufen. cit. Quia superior est in possessione præcipiendi; & nemo est spoliandus jure certo per superveniens dubium.

2067 Non tenetur tamen obedire, si prudenter timeat grave malum, aut damnum ex implementatione præcepti oriturum. Alarius n. 19. Bufen. cit. quia in dubio favendum est ei, de cujus damno agitur.

Omninò vide dicenda in peccato mortali, de inobedientia formali, & supra n. 201.

REGULA S.P. DOMINICI

2068 **N**ec Fratres, nec Sorores obligat sub culpa mortali, aut veniali, sed solum ad pœnam; nisi propter præceptum, aut contemptum. Constat ex imitio Const. & docet D. Thomas 2. 2. q. 186. artic.

FRATER

2063 Si Superior in his, quæ præcipere potest, præcipiat, in virtute Sanctæ obedientiæ. In virtute Spiritus Sancti In Nomine Jesu Christi aut simili forma, tenetur subditus sub mortali obedire; quia intendit obligare, quantum potest. Sub veniali, vel nullo, si aliâ formâ utatur. Bufenb. cit.

OBDIENTIA

2067 **E**st virtus moralis inclinans ad implendum superioris imperium.

2068 Virtute voti obedientiæ tenetur Regularis Superiori obedire quoad omnia, quæ præcipi secundum regulas, & constitutiones Ordinis sive directè, & explicitè, sive indirectè, & implicitè.

2069 Ea dicuntur indirectè, implicitè in Regula contineri, quæ sunt valdè necessaria, in quibus Regula commodè observari non potest. Adeoque non potest Superior qualvis corpus macerationis præcipere, quamvis ad pœnam Regula observationem ordinem. Bufenb. lib. 4. c. 1. dub. 4.

2070 Hinc, non tenetur subditus obedire, quæ sunt contra Regulam; nisi superior sit talis, qui possit in ea dispensare, & causa legitima ad sit.

2071 Nec in his, quæ sunt supra, seu præter Regulam, ut essent notabiles macerationes, nisi præcipiantur in pœnam culpæ, aut delicti; tunc namque tenetur subditus obedire.

2072 Et subdit; Bufenb. cit. Nec refert Regularis in omni bus obedire; id enim non

artic. 9. ad 1. Fagnan. lib. 3. cap. Explicari 3. de observ. jejun. pag. 618.

2069 Pœna solet esse in ipsa constitutio-
ne taxata, ita ut transgressor debeat ex se pœ-
nam implere, & tunc si non impleat, neque
venialiter peccat, quia non tenetur sub cul-
pa. Si verò ea pœna præcipiatur à Superiore
speciali præcepto, tunc non implens culpa
non caret; quia tunc præceptum est ab ho-
mine, & subditus ex voto tenetur Superiori
obedire; nam pœna illa (ut supponitur) est
explicite, aut implicite in Regula: v. num.
2057.

2070 Contemptus habetur, quando quis
agit contra Regulam, in quantum renuit sub-
jici ordinationi Regulæ. D. Thomas 2. 2. q.
186. ad 3.

2071 Non erit autem contemptus, si
contra Regulam agat ex concupiscentia, ira,
aut alia passione, etiam si frequenter; fre-
quentia enim non importat formaliter con-
temptum, sed solum dispositivè; in quantum,
qui frequenter contra legem agit, disponi-
tur, ut tandem contra legem agat, renuens
legi subjici, juxta illud Prov. 18. *Impius, cum
in profundum venerit peccatorem, contemnit;*
& tunc est contemptus formalis. Prologus
Const. Ordin. Præd. Litt. N. vide infra, de
contemptu formali.

De Regula Clarissarum infra, cum de je-
junio.

De voto Obedientiæ, fuse agunt Donatus
tom. 3. tract. 17. & Pelliz. de Monachibus
cap. 4. § 10.

DE V. PRÆCEPTO DECALOGI.

Non occides.

2072 **H**omicidium est injusta hominis
occisio. Eodem præcepto prohi-

betur mutilatio: *Qua est membri amputatio
& omnis læsio corporis.*

HOMICIDIUM SUI IPSIUS.

2073 **N**emini licet directe se ipsam
dere, aut mutilare; quia
Deus est nostræ vitæ, ac membrorum
Corporis Dominus. Hinc peccat ter-
ter, qui se ipsam castraret ad tentationem
dandas.

Imò peccant mortaliter, qui filios
consentientes castrant, ut sunt apud
Caramuel. in theolog. fund. à nn. 1691.
verò à peccato exculant plures Doct. in
lib. 6. §. 1. Matrius disp. 11. num. 1. & 2.
in horum castratione habetur utilitas;
inde fiunt sonori cantores pro servitio
publicæ, & Ecclesiæ ad divinas laudes;
utilitas compensat nocentiam illatam
poris, & æquivaleret necessitati; unde licet
necessitate corporis licitum est membris
abscindere, ita pro præfata utilitate
Adde, in praxi hos in toto Orbe Christiano
permitteri.

2074 Non licet damnato ad mortem
sumptionem veneni, illud sponte sumere. Mendo
ver. Homicidium; quia esset homicidium directum
positivum sui ipsius.

2075 Homicidium negativum, licet
directum sui ipsius, tunc habetur, quando
aliquid facit, vel omittit, ex quo mori
quitur. Potest esse licitum ex bono, &
cienti sine. Licitum namque est, pro
Patriæ, Republicæ, Principis, aut
personæ Republicæ plus necessitate, se
exponere.

2076 At non licet morti se exponere
vitam alterius privati, in quo non ratio
ratio publici boni; nisi sit amicus ita dicitur
quod censetur (ut vulgò dicitur) alteri

quæ ordo charitatis à se incipit. Et multo magis licet pro ejus bonis servandis.

2077 In nullo autem casu licet vitam spirituum animæ periculo exponere.

2078 Damnato ad mortem non licet si ante mori ex inedia. Mendo cie.

2079 Licet autem se exponere periculo mortis ubi est spes evadendi. Sic licet se longè per navigationi committere. Item licet se distantia macerationibus, & jejuniis affligere, quævis prævideat mortem anticipari.

Mendo cie, quia est cooperatio valde indirecta, & remota. Non licet autem ita indifferenter macerare, ut adit periculum proximum, aut amissionis salutis.

2080 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2081 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2082 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

QUÆRES.

2081 An in bello navali liceat militibus, quibus nulla est spes hostes vitandi, navim incendere, aut perforare, & mari se committere, ut cum navi, & opulenta præda in hostium manus deveniant?

2082 Negare plures, quia est directa occisio sui, quæ nunquam licet. *Mastrius dis. 3. num. 11. & dis. 11. num. 104.*

2083 An licet, & non esse directam sui occisionem, teneat Basemb. & Tamb. in dec. l. 1. c. 1. num. 8. cum multis: *Quia sine directâ sui occisionem potest 1. quis se objicere telo, vel alio, ad servandam vitam amici, aut principis, vel ejusdem injustè damnati ad mortem vitæ subire: 2. potest in naufragio vitæ, quam pro se arripuit, amico cedere: 3. potest pulverem incendere ad evertendam. Exam. Ecclesiast. Tom. 6.*

2084 An liceat privata auctoritate tyrannum occidere?

2085 SI nomine tyranni intelligatur ille, qui est legitimus Princeps, sed tyrannicè, & direxerit, non licet, & oppositum asserere est hæresis damnata à Concil. Constantiensi s. 13.

2086 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2087 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

dam turrim, & perdendos hostes, quamvis scias se obruendum. Sic lib. 1. Machab. cap. 9 Eleazarus, ut turrim ligneam hostium Elephantis impostam everteret, Elephantis se supposuit, eumque gladio confudit, cujus lapsu ipse quoque corruens erat, & corruis: un pariter in casu proposito.

2082 Ratio est, quia eo actu directè non intenditur mors, sed bonum publicum, ne hostis potiatur navi cum opulenta præda, quibus augeantur ejus vires in grave damnum Patriæ, & principis. Tum quia hoc præceptum includit duo, unum de non occidendo, & est negativum, quod semper obligat, ita ut nunquam, & in nullo statu liceat alicui directè se occidere; aliud de vita conservanda, & est affirmativum, quod proinde non obligat ad propriam, vel alterius vitam cum valde gravi incommodo conservandam.

2083 **L**icitum est occidere aggressorem suam vitam, vel alterius. Item in defensionem honoris, castitatis, vel alterius virtutis, ac bonorum necessariorum pro sustentatione vitæ, & conservatione status sui, & suorum; dummodò defensio fiat cum moderamine inculpata tutelæ. Ratio est, quia hæc non est directa occisio, sed iusta defensio; quilibet enim jure naturæ habet jus ad tuendam suam vitam, honorem, & bona.

2084 An liceat privata auctoritate tyrannum occidere?

2085 SI nomine tyranni intelligatur ille, qui est legitimus Princeps, sed tyrannicè, & direxerit, non licet, & oppositum asserere est hæresis damnata à Concil. Constantiensi s. 13.

2086 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2087 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2088 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2089 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2090 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2091 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2092 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2093 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-

um, & præcipitem dare; quia hic directè intenditur vitare mortem diuorem.

2094 Aliquando licet aliquam causam perire, quia indirectè sequatur mors, & sic licet tempore pestis infectis servire cum certo vitæ periculo; quia directè intenditur bonum publicum: 2. ad vitandum incendi-